
Oprávnění požadovat podání vysvětlení

. Toto oprávnění umožňuje strážníkovi požadovat potřebná vysvětlení od osoby, která
může přispět k objasnění skutečností důležitých pro odhalení přestupku nebo jiného
správního deliktu nebo jeho pachatele, jakož i ke zjištění skutečného sta,vrr věci. Dále
je strážník oprávněn tuto osóbu lryzvat, aby se ve stanovenou dobu dostavila na určené
místo k sepsání zápísu o podaní vysvětlení (zpravid|a do úřadovny městské policie).
Ke zjištění skutečného stavu věci pak muže striňníkpožadovat i předložení
potřebných dokladů.

. Součástí tohoto oprávnění je i možnost předvést osobu, kteúbez dostatečné omluvy
nebo bez závažného důvodu žádosti nebo ýzvě stréĚníkapodle předchozího
ustanovení nevyhoví.

Oprávnění odebrat zbraň

Strrážník v rámci svých oprávnění může osobě odebrat zbraň;

. kterou předvádí nebo omezuje na osobní svobodě nebo proti které směřuj e zžkrokz
důvodujejího agresivního chování (odebrání zbranépřeďchazíoprávnění strážníka
přesvědčit se, zda osoba u sebe nemá zbraň)

. po předchozí marné výzvě k vydání zbrarĚ na místě veřejně přístupném, je-li to
nezbYnév zájmu ochrany veřejného pořádku, životaazdravi osob nebo bezpečnosti
maj etku ahrozí-Ii, že zbrané může bý užíto k násilí nebo pohrůžce násilím.

Stručný přehled dalších oprávnění strážníka

Dalšími oprávněními strážníků jsou mimo jiné i

. oprávnénívyzvat osobu k poskýnutínezbyné osobní a věcné pomoci

. oprávnění zakézat vstup na určená místa

. oprávnění otevřít byt či nebytový prostor

. oprávnění odejmout věc

. oprávnění ke vstupu do živnostenských provozoven, heren a pod.

. oprávnění použít technický prostředek kzabrénéní odjezdu vozid|a

. oprávnění převézt osobu do protialkoholní záchytné stanice

. oprávnění použít donucovací prostředky, služebního psa, služební zbraň

. oprávnění měřit rychlost vozidel

. oprávnění zastavovatvozidla

. oprávnění požadovat doklady podle zákona o provozu na pozemních komunikacích

. oprávnénívyzvat osobu k orientační zkoušce na přítomnost alkoholu nebo jiných
návykových látek v organismu a oprávnění tuto osobu lryzvat k lékařskému lyšetření

. oprávnění kontrolovat dodržování podmínek při zvláštním užívání pozemních
komunikac i

. oprávnění provádět kontrolu dodržování podmínek taxislužby podle zákona o silniění
dopravě

r oprávnění omezit osobní svobodu osoby, přistižené při spáchrání trestného činu nebo
bezprostředně poté

. oprávnění poskYnout souěinnost myslivecké, rybářské, lesní stráži a stráži ochrany
přírody v rozsahu, stanovdném speciálními zákony


